
VI LN IS
VOLUME XXIII, NO. 216. PIRMADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 14, 1942. 3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENA... STALINGRADO PADĖTIS VIS SUNKĖJA
Vokietijos Bombardavi-

128 Metai
Kas Yra Lisabonoj

Londone kalba, jog Anglų ir 
SSSR vienu sykiu pravestos 
aviacijos atakos ant Vokietijos 
miestų rodo sutartų planų. Tų 
atakų bus dažniau ir didesnių.

Vokiečiai gaus ko netikėjo.

NAUJI JAPONŲ DALINIIAIIŠLAIPDINTISOLOMONŲ SALOSE
KOVOS EINA GUADALCANAL 

SALOS MIŠKUOSE
Rasti laiškai pas užmuštu'- vo

kiečių kareivius Sovietų fronte 
rodo Vokietijos žinomų didelę 
Laimę dėl aviacijos dažnų ata
kų. Viena žmona skundžiasi 
savo vyrui, kad “Rusų fronte 
perilgai eina karas,” ir kad “ne
žymus skaičius” Vokietijos or
laivių negali atsikirsti anglams.

Ir paties Goebbelso radijas 
jau pripažysla skaudžius oro 
atakų smūgius.

Vokiečiai matyti savo avia
cijų sutraukė Stalingrado fron
tai! ir kitur į SSSR. Dabar ge
ra proga juos kitur bombarduo
ti, o gal ir antram frontui ali-

Brazilijoj politinės partijos 
grupės liovėsi tarp savęs kovo
ję kada paskelbta karas ašiai, 
sako pranešimas iš Rio de Ja
neiro.

Taip ir reikia. Visų svar
biausias klausimas Brazilijai, 
kaip kitoms Jungtinių Tautų, 
tai sumušti ašį, karą laimėti.

Kas to nemato, tas daugiau 
kaip aklas.

Vakar sukako 128 metai Ame
rikos himnui Star Spangled 
Banner. Francis Scott Key pa
rašė jį rugsėjo 13, 181-1 me
tais, ant Britanijos karo laivo, 
kuris buvo nuvykęs dėl apsikei
timo karo nelaisviais.

Jis gavo inspiraciją pamalęs 
Amerikos vėliavą vis dar plevė
suojant po čielos nakties ata
kos FOrto McHenry, Baltimore, 
Md.

"Lisabonoj yra Vokietijos am
basada ir visame mieste pilna 
nacių šnipų,” sako pranešimas 
Londonui.

Lisabonoj yra ir lietuviška ni.- 
cių agentija, kuri pleškina laiš
kūs į Ameriką.

Tik dideli liurbiai ir kas tiks
liai nenori matyti gali nematy
ti, kad “laiškai per Lisaboną” 
yra nacių propaganda.

Washingtonas, rugs. 13.— Ja
ponai padidino pastangas atsi
imti Solomonų salas ir naujos 
jų jėgos tapo išlaipdintos Gu
adalcanal saloje, kur jie laiko 
dalį salos, o mūsų jėgos kitą 
dalį. Apie tai praneša laivyno 
departmentas. Pranešama, kad 
japonai išlaipdino savo sustip
rinimus mažų laivelių pagelba 
nakties tamsumoje.

PAŠAUTA 20 JAPONŲ 
LĖKTUVŲ

Kovose virš Solomonų salų 
mūs aviacijos kovos lėktuvai 
pašovė dvidešimts priešo lėk
tuvų. Priešo aviacija Guadal
canal saloje nuolat bombarduo
ja mūs pozicijas, pranešama 
kad japonai ne vien išlaipdino 
naujų karių dalinių Solomonų 
salose, bet atvežė daugiau amu
nicijos ir kitokių sustiprinimų, 
taipgi ir maisto.

Komunikatas praneša, kad 2fi 
priešo bambnešiai. lydimi Zero 
kovos lėktuvų, bombardavo 
mūsų pozicijas Guadalcanal 
saloje šio mėnesio 9-tų dienų. 
Mūsų lėktuvai tą dieną pašovė 
keturis kovos (Zero) lėktuvus.

Ateinančią dieną priešas tą 
salą atakavo su 27 lėktuvais, 
iš kurių jis prarado keturis.
JAPONŲ LAIVAI-NAIKINTU- 

VAI APŠAUDO KRANTUS
Komunikatas praneša kad pa

sinaudojant tamsiomis naktimis 
japonai iš laivų-naikintuvų ap
šaudo Solomonų salų mūs laiko
mus pakraščius. Aviacijos pade
dami mūsų kariai Guadalcanal 
saloje miškuose ieško japonų ir 
su sutiktais būriais užveda ko
vas. Operacijoms labai kliudo 
tankūs miškai ir raistai.

Laivynas pripažpsla ,kad ne
žiūrint hutų priemonių nepri
leisti japonams išlaipdinti nau
jų jėgų minimose salose, jiems 
pasisekė tai padaryti kelis kar
tus.

Vichy Rengiasi Kartu 
Su Naciais Kovoti 
Prieš Invaziją

VICHY, rugsėjo 13.—Kaip 
Ii fašistinė Lavalio-Petaino kli
ka nuėjo kooperuodama su na
ciais, rodo tas, kad Pelaino val
džia rengiasi kartu su naciais 
kovoti prieš sąjungininkų inva
ziją. Neturėdami tikrų gin
kluotų pajėgų Vichy bent psi-

lo-

. D.

Crittenberger, naujo J. A.vadovauja 
ginančiom

Australijos 
Clowes kuris 
Moresby

se gatvėse kampus saugo šau
tuvais ginkluoti policininkai, 
kai kur pastatyti kulkosvaidžiai.

Indijos Vadai Nepa
tenkinti Churchillo 
Kalba

RAUDONARMIEČIAI ATAKUOJA
VOLKOVO SRITYJE

AMERIKOS LAKŪNAI BOMBARDAVO JAPONU 
LAIKOMĄ NANČANGĄ

BOMBĖJUS, rugsėjo 13.—In
dijos kraštutinių nacionalistų 
partija Mahasabha, kuri yra ne
priklausoma ir daugelyje klau
simų priešinga Kongreso parti
jai, pareiškė, kad nei vienas in- 
dusas negali būti patenkintas 
paskutine Churchillo kalba. Pa
našiai išsireiškė ir Musulmo
nų Lyga ir protestavo prieš 
Churchillo pareiškimų, kad mu
sulmonai nenori šalies nepri
klausomybės tuojau.

MASKVA, nigs. 13. — Nacių 
jėgos, kurios susideda, gal but, 
iš vieno miliono karių ir tūks
tančio lėktuvų, dar labiau pri
siartino prie Stalingrado. Aukš
tojo štabo vudunakčio komuni-

Japonai Vien 40 Mylių 
Atstume Nuo 
Moresby Uosto

kalas, pažymėdamas kad naciai 
nepaprastai brangiai moka už 
kiekvienų žingsnį, prideda, kad 
jiemrf pasisekė vienoje vietoje 
prie Stalingrado pažengti pir
myn.

SOVIETAI LAIMI TERITORIJĄ 
PRIE VOLKOVO

Japonų Naikintuvas 
Paskandintas Prie 
Naujosios Gvinėjos

Britai Artinasi prie 
Madagaskaro 
Sostinės

Brįeniano knygų krautuvė 
New Yorke gavo du pirkikus 
Kazio Pakšto knygai apie Lie
tuvą. Tos knygos pareikalau
ta telegrama “Draugo” antra
šu. Vietoj parduoti knygą, at
sakyta kreiptis prie “Vilnies.” 
“Draugo” žmonės nežino kad 
“Vilnies” administracija neturi

Kodėl klerikalai nenori tos 
knygos parduoti?

Joje yra atakuojama Sovietų 
Sąjunga ir prielankiai kalbama 
apie Hitlerio okupaciją. Pla
tinti jų dabar nedrysta patys 
jos autoriai.

Gen. McArthuro štabas, 
sėjo 13.—Suvienytų Tautų 
kūs bombonešiai, tarp jų ir taip 
vadinamos skraidančios tvirto
vės, bombardavo japonų pozi
cijas Naujojoje Gvinėjoje ir na
vigacijos linijas aplinkiniuose 
vandenyse.

Vienas naikintuvas lapo pa
skandintas ir antras, dar ne vi
sai patvirtintomis žiniomis, su
žalotas. Paskandintas naikintu
vas buvo pataikytas vienos 
bombos į patį denio vidurį.

SIŪLO ROOSEVELTĄ 
TARPININKAUTI 
INDIJOS KLAUSIME

Patarimas kreiptis į “Vilnį” 
los knygelės gauti yra kaip ir 
įtarimas, kad “Vilnis” jų išleido 
ir platina.

Ar tai gražu?

sun-

ČUNGKINGAS, rugsėjo 13.— i Netoli los vielos lapo Hom- 
Amerikos kariuomenės lėktuvai j barduolas kariškas japonų 

I traukinys, kuris buvo pilnas 
kareivių siųstų kaip sustiprini
mas Nančango įgulai. Jis bu
vo apšaudytas žemai nusileidu
sių mūsų lakūnų iš kulkosvai
džių. Japonai pradėjo bėgti iš 
traukinio, bet kulkosvaidžių ug
nis buvo tokia lanki, kad dau
guma jų žuvo. Tuo laiku ore 
radosi keli japonų kovos lėk
tuvai, bet jie nenorėjo pradėti 
tiesioginės kovos ir pasitraukė.

bombardavo Nančangą,— mies
tą Kinijoje, kurį japonai turi 
užėmę, bet kurį, jį apsupę ki
niečiai rengiasi atsiimti.

Pranešama, kad šiame bom
bardavime dalyvavo didžiausia 
lėktuvų eskadra bet kada vei
kusi prieš japonus Kinijoje 
(amerikiečių). Keli garlaiviai ir 
baržos tapo paskandintos Po- 
jang ežere.

Gen. MacArthuro štabas, rug
sėjo 13.—Kovos netoli Moresby 
lapo atnaujintos ir japonams 
pasisekė vėl paeiti šiek liek pir
myn. Komunikatas nesako, kad 
japonai vėl sulaikyti, bet prane
šama, kad jie sutinka vis didė
jantį pasipriešinimą. Dabarti
niu momentu japonai randasi 
vien 40 mylių atstume nuo Mo
resby uosto, kurį jie desperatiš
kai stengiasi pasiekti.

Fronto šiauriniame sparne, 
netoli Volkovo, Sovietai atakuo
ja ir pozicijos tapo atimtos nuo 
priešo. Visos nacių koleratakos 
tame fronte tapo atmuštos ir. 
raudonarmiečiai žengia pirmyn. 
Sovietų atakos toje fronto da
lyje yra laikomos Leningrado 
pusiau apsupimo palengvini
mui.

Naciai Praneša Apie 
Kovą Atlante; Pa
tvirtinimų Nėra

Sovietų komunikatas apie ko
vas prie Stalingrado sako kad “į 
vakarus nuo miesto vokiečių- 
fašislų daliniai nuolat atakuoja 
mūsų pozicijas, o j pietvaka
rius nuo miesto po sunkios ko
vos mūsų daliniai apleido vieną 
apgyventą vietų.”

4,000 NCIŲ VIENAME 
MŪŠYJE

Churchillo Kalba Apie 
Indijų-Smūgis Vienybei, 
Sako Britu Darbiečiai

LONDONAS.—Britai artinasi 
prie Madagaskaro salos sostinės. 
Jų judėjimą šiek tiek sulaiko 
faktas, kad Vichy jėgos vieto
mis išsprogdino tiltus. Mano
ma, kad Vichy jėgos prie pat 
Tananarive, tai yra prie salos 
sostinės, bandys atsispirti. Vie
liniai gyventojai laikos neutra
liai.

Gary Plieno
Fabrikas Vėl Veikia

LONDONAS.—Lordas 
bolgi pareiškė, kad Anglija da
bar turėtų Indijos klausimo iš
rišimą perduoti prezidentui 
Roosevellui, kuris tarpininkau
tų tarp britų ir indusų vadų.

Stra-

knygelės, taipjau neplatinama.
Atrodo, jog Mrs. Dilling’ienei 

patekus bėdon už savo “buleti-

Henderson Ragina Tuo
jau Savanoriai Aprube- 
žiuot Gasol. Vartojimą

LONDONAS, rugsėjo 13. — 
Parlamento Darbo Partijos 
frakcijos deputatas ir buvęs 
karo kabineto narys Arthur 
Greenwood pareiškė, kad 
Churchillo kalba apie Indiją, 
kurioje nebuvo nieko naujo ža
dėta, ir kuri patvirtino, kad 
administracija nesistengs sueiti 
į naujas derybas su indusais, 
yra didelis smūgis vienybei ir 
karinėm pastangom.

Jis pabrėžė, kad Indija negali 
būti ginaiųa lokiu keliu 
buvo Burma ir Malaja.

WASHINGTONAS, rugsėjo 
13. — Kainų Administracijos 
Biuro viršininkas Leon Hender
son kreipėsi į tų valstijų gyven
tojus, kur gasolino vartojimas 
iki šiol dar nėra aprubežiuotas, 
kad jie savanoriai tai pravestų. 
Jis ragino Vidurvakarus ir va
karines valstijas pereiti prie tos 
sistemos, kuria vadovaujamasi 
rytinėse valstijose.

Berlyno radio stotis paduoda 
Vokietijos aukštojo štabo ko
munikatą, kad kur nors Atlante 
vyksta smarki kova tarp Suvie
nytų Tautų laivų vilklinės ir 
nacių submarinų. Komunika
tas, aišku, kalba apie vokiečių 
laimėjimus. (Ta žinia iš nei 
vieno Suvienytų Tautų šaltinio 
nepasitvirtina ir todėl gali 
vien priešo propagandinis

būti 
me-

Novorosijskas 
Evakuotas Pilnoje 
Tvarkoje

kaip Herriot Išstojo iš 
Francūzų Legiono

MASKVA, rugsėjo 13.—Ratui. 
Armija evakuavo Novorosijskų 
ir kovos tęsiasi miestui artimo
se srityse. Miestas tapo evakuo
tas tvarkingai po to kaip na
cių skaičiumi didesnės jėgos 
pralaužė paskutines apsigynimo 
linijas.

Viename mūšyje į vakarus 
nuo Stalingrado naciai prarado 
net keturis tūkstančius karių. 
Stalingrado pietvakariuose A- 
šies jėgos per kelias dienas pra
rado šešis tūkstančius karių.

Netoli Leningrado kovos vys
tosi prie Cinjavino, kur rau

donarmiečiai smarkiai atakuoja 
ir visos priešo koteratakos at
mestos. Cinjavino randasi 20 
mylių atstume į rytus nuo Le
ningrado ir 5 mylių atstume į 
pietus nuo šliselburgo. Šioje 
fronto dalyje naciai prarado 
5,000 karių ir 38 tankus.

NACIAI BE PASIGAILĖJIMO 
BOMBARDUOJA CIVILIUS 

GYVENTOJUS
Nacių aviacija be paliovos 

bombarduoja Stalingradą ir ne
rodo mažiausio atskyrimo tarp 
karinių objektų ir civilių gyven
tojų. Prie Volkovo raudonar
miečių atakos pradėtos naciams- 
nesitikint jų, ir jos buvo tokios 
galingos, kad pralaužiant priešo 
linijas jis turėjo bėgti panikoje.

Willkie Matėsi ir 
Su De Gaulle z

GARY, Ind., rugsėjo 13.—Po 
to kaip dalis darbininkų su
streikavo Carnegie-Illinois Plie
no Korporacijos fabrike, kur 
išdirbami svarbūs kariniai pro
duktai, unijai neautorizavus 
streiko, sugrįšta į darbą. Mi
nimo fabriko darbininkai pri
klauso prie CIO (United Steel 
Workers).

Darbas tame fabrike vėl eina 
pilnu tempu.

BEIRUTAS (Sirija), rugsėjo 
13.—Būdamas čia W. Willkie 
matėsi su kovojančių francūzų 
kariniu vadu generolu De Gaul
le. Willkie matėsi ir su Sirijos 
ir Lebanono valstybės vadais. 
Jis čia aplankė amerikiečių uni
versitetą. Willkie kiekvienoje 
šalyje stengiasi artimiausiai 
susipažinti su vieliniu gyveni
mu.

LONDONAS, rugsėjo 13. — 
Buvęs Francūzijos ministeris 
pirmininkas Edouard Herriot 
išstojo iš francūzų Igiono, po 
to kaip Lavalis du francūzų 
fašistu karininku, kurie krito 
kovodami prieš Sovietus, pada
rė šio legiono garbės nariais.

Brazilijos Fašistai Ban
dė Paimti Radio Stotį

Suvienytų Tautų Lėktu
vai Bombardavo Būną

AMERIKOS LĖKTUVAS
SUDUŽO ISPANIJOJE;
KETURI ŽUVO

Kad tos knygelės jie bijo par
duoti tai gerai. Bet kodėl turėtų 
primesti kiliems jos išleidimą?

P. Vileišio pronacinę propa-lną” p. Pakštas ir p. Vileišis sa- Č’_ į Z ™
gandą išleido “Naujienos,” nors vo produktų pastogėn užkišo. jis vyks į Maskvą. Jis matėsi 
bijojo padėti savo firmos ant| V. Andrulis, ‘su atsakomingais arabų vadais.

BAGDADAS.—Willkie atvyko 
čia pakeliui į Čungkingų, iš kur

Argentinoje Suima 
Demokratinius 
Elementus

MADRIDAS. — Amerikos lėk
tuvas nukrito ir sudužo netoli 
Gibraltaro, Ispanijos teritorijo
je, tarp Tarifa ir Algeciras. Lėk
tuvo keturi įgulos nariai lapo 
užmušti.

BUENOS AIRES, rugsėjo 13. 
Fašistinės Argentinos valdžios 
policija išvaikė Radikalų parti
jos jaunimo mitingų, kuriame 
buvo išreikšta simpatija Bra
zilijai. Mitinge kalbėjo Radika
lų partijos ir socialistų vadai.

Policija suėmė 88 asmenis. 
Policija visur išvaiko bet kokį 
mitingų ar demonstraciją, kur 
išreiškiama simpanija Suvieny- 
toin Tautom.

RIO de JANEIRO, rugsėjo 13. 
Čia pranešama, kad fašistai ruo
šė sumoksiu prieš valdžių ir 
puolė užimti radio stotį. Val
džia laiku ėmėsi reikalingų 
griežtų priemonių prieš fašisti
nius. sųinokslininkus ir visoje 
šalyje dabar pravedami areštai 
tarp fašistinių elementų. Tarp 
suimtųjų randas keli universi
teto profesoriai.

RUSŲ KALBOS MOKYMASIS 
ŠALYJE LABAI PLINTA

MELBOURNE, rugsėjo 13.— 
Suvienytų Tautų lėktuvai smar
kiai bombardavo japonų laiko
mų bazę Bunoje, Naujojoje Gvi
nėjoje, ir aerodrome sunaiki
no 17 priešo lėktuvų. Bombar
davimas buvo vienas smarkiau
sias bet kada pravestų nuo to 
laiko, kaip japonai .įsitvirtino 
Naujojoje Gvinėjoje. Japonai 
kitoje Naujosios Gvinėjos daly
je artinasi prie Moresby uosto.

WASHINGTONAS. — įdomūs 
faktai pranešami iš visos ša
lies universitetų, kad rusų kal
bos mokymas labai plinta. 
Pennsylvanijos valstijos univer
sitetas įvedė keturius specialius 
rusų kalbos kursus.

NACIAI KONTROLIUOJA ORĄ 
VIRŠ STALINGRADO

LONDONAS. — čia praneša
ma, kad naciai vyrauja ore 
Stalingrado fronte, ir jie tokiu 
būdu visą laikų smarkiai bom
barduoja miestų.

1



Antras puslapis. VILNIS Rugsėjo 14,1942 m., No. 216.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, J4 year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, HL 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Kovojanti Ispanija
Ispanai lojalistai, kurie rado pastogę ir 

prieglaudą Meksikoje, gavo patikimų ži
nių apie padėtį Ispanijoje.

Pasirodo, kad ir dabar dar, nepaisant 
falangistų siutimo, Ispanijos liaudis veda 
smarkią kovą prieš tuos neprietelius ir 
išdavikus. Asturijoj, Galicijoj, Estrema- 
duroj ir Katalonijoj tebeveikia partizanų 
būriai. Kartais prie tų būrių priklauso 
šimtas ar daugiau žmonių. Santander 
apielinkėse partizanų būriai veikia draus
mingai ir gerai apsiginklavę. Asturijos 
angliakasiai, kurie nuo senai pasižymėjo 
savo revoliuciniu griežtumu, kovoja su 
priešu kaip gali ir kur gali.

Falangistų laikraštis “Montana” pra
neša apie partizanų užpuolimus ant val
džios įstaigų ir mažesnių militarinių pos
tų šiose vietose: Garona, Panaderia, Su- 
ero, Arrendo. Miestely Pas partizanai 
užpuolė ant civilės gvardijos ir išžudė 
"daug jos narių.

Užpuolama ne tik gvardijiečiai, kariai 
ir valdininkai, bet ir turtingi vertelgos, 
parsidavę fašistams. Jų taip pat nesigai
lima.
: Komunistų Partija taip pat veikia, gi- 
Jiai užsikonspiravus, žiūrėk iš nakties ir 
išmėčiota lapeliai, ar ant sienų išrašyta 
revoliuciniai obalsiai.

Ispanijos liaudis prijaučia Susivieniju
sioms Tautoms, ji ypač sveikina Sovietų 
Sąjungos armijos ir liaudies kovas.

Pačių fašistų tarpe pasireiškia nesuti
kimai, intrygos, skaidymasis. O tai todėl, 
kad jie jaučia, jog jų socialinė bazė da
rosi vis siauresnė. Didelė ispanų didžiu- 
jna neapkenčia nacių, neapkenčia falan- 
gistų.
: Kaip tik Europoje suskambės antrojo 
fronto trimitai, Ispanijoje galima laukti 
stambių įvykių.
: Ispanijos liaudis su Aliantais!

Į Ką Tai Panašu!
.. Fašistas George Deatherage buvo ga- 
jvęs darbą kaipo vyriausias inžinierius 
prie Navy Yard, Norfolk, Virginijoj. 
Kuomet laivyno departmentui buvo pra
nešta kas tai per paukštis, jis buvo praša
lintas iš to atsakomingo darbo, kaipo ne
pageidaujamas asmuo. Bet štai, praeina 
iūlas laikas ir tas pats Deatherage gauna 
‘darbą US Army, kaipo inžinierius Pt. 
•Pleasant, W. Va.
’ Kuomet Pt. Pleasant komandieriui bu- 
Vo pranešta, kad Deatherage yra atka
kliausio tipo fašistas, kuris savo laiku rū
pinosi suvienyt visas fašistines grupes 
Amerikoje ir apvalyt Washingtoną “nuo 
Roosevelto gengės,” tai atsakymas buvo, 
kad tas Deatherage dirbamas darbas ne
turi “strateginės reikšmės.”

Laivynas išvijo, o armija priglaudė!
Kas negirdėjo apie Deatherage, užten

ka priminti šiuos jo žodžius: “Fašizmas 
.tai patriotinis sukilimas, panašiai, kaip 
rusų baltagvardiečių sukilimas prieš žy- 
dokratiją... Man išrodo, kad mes tu
rėsime fašizmą, pavadinkit jį kad ir ki
tokiu vardu, nes nėra kitos išeities. O tam 
reikalinga sudaryti disciplinuotą pajėgą, 
po centraline vadovybe...”
• Ar armija gali pakęsti tokį asmenį ?

Dienraštis “PM.” kreipiasi į karo se
kretorių šiais žodžiais: “Laivyno sekre
torius Frank Knox ėmėsi griežtų žings
nių, kaip tik patyrė apie Deatherage fa
šistinę praeitį.. Jis pravijo jį kaipo inži
nierių iš svarbios vietos. Ar jūs, Mr. Stim
son, kitaip pasielgsite? Susipažinkit su 
to asmens rekordu. Turėdamas tokį re

kordą jis negalėjo dirbti laivynui. Ar ar
mija gali užsimerkti to fakto akyvaiz- 
doje?”

Tokių tipų, kaip Deatherage yra ir dau
giau. Nuo jų dar neapsivalyta, kaip rei
kėtų apsivalyt.

Obstrukcija Tęsiama
Kongresmanas Robert Rich aną dieną 

sušuko kongrese, kad prezidentas Roose- 
veltas esąs atsakomingas už Pearl 
Harbor,

Kuomet kitas kongresmanas, Eber- 
harter pareikalavo, kad Rich atšauktų 
savo insinuaciją, tai Rich išdidžiai pareiš
kė, kad jis nesirengia atšaukti nei vienų 
pasakyto žodžio.

Mr. Rich nesudaro išimties. Syliiu su 
juo eina Hoffmanai, Fišės ir visa eilė ki
tų. Arba kad ir toks senatorius, kaip Taf
tas kuo nuo jų skiriasi?

Lincolnas savo laiku pavadino “Cop
perheads” tuos politikierius, kurie sabo- 
tažavo karo išgales ir kurie pylė vandenį 
ant priešo malūno.

Tas vardas tinka ir dabartiniams ob- 
strukcionistams. Jų yra nemažai ir jie 
dirba rankoves pasiraitoję.

Ne tik reakciniai republikonai šmeižia 
ir niekina valdžią. Tą daro ir tūli pietinių 
valstijų burbonai demokratai. Bet po to, 
kaip Georgia nominacijose pralošė jų 
“apaštalas” Talmadge, jie turės labiau 
taikinties prie naujų^plinkybių. Pietinių 
valstijų žmonės, savo didelėj* daugumoj, 
su prezidentu, su valdžia.

Obstrukcija ir sabotažas, kurį prakti
kuoja reakcininkai, paliečia ne tik ekono
minį frontą, ne tik klausimą apie kainas r 
farmų produktams ir kainas kitoms pre
kėms. Iš esmės, iš pašaknų tas paliečia ir 
patį karą, visą jo eigą.

Ar manot, kad jie išsižadėjo savo troš
kimo kaip nors susitarti su Hitleriu? 
“Negotiated Peace” tai jų tikslas, nors 
ligi laiko jie tą dar viešai neskelbia.

Baltarusija...
Po pirmo pasaulinio karo Baltarusija 

užgydė savo žaizdas. Ji buvo sovietinė 
respublika, išėmus tos dalies, kuri pateko 
po Lenkijos valdžia. Baltarusijoj buvo 
sukurta stiprios industrinės įmonės, tau
tinė kultūra pražydėjo. Žemės ūkis pa
keitė savo išvaizdą. Visa šalis nušvito ko- 
lektyvėmis faunomis ir sovietiniais 
ūkiais.

Nauji fabrikai, mokslo įstaigos, kultū
ros namai—tiek daug to visko atsirado 
sovietinėj Baltarusijoj.

Bet fašistiniai kraujalakiai užpuolė 
pražydusią Sovietų šalį. Baltarusija pa
teko nacių okupacijon. Šalis apsiliejo 
kraujais, prasidėjo žiauriausias teroras.

Nacių leidžiamas šunlapis “Minsker 
Zeitung” rašo: “Karas baisiai nuniokojo 
Baltarusiją. Skarmaluoti vyrai ir mote
rys klajoja po jos kaimus.”

O kas kaltas už tas kančias, už tuos 
skarmalus? Kalti žmogėdros fašistai, 
hitlerininkai.

Kiek išžudyta nekaltų žmonių! Kas 
gali sužinoti kaip toli nuėjus kruvinoji na
cių statistika! Baltarusijoj, kaip ir ki
tuose okupuotuose kraštuose, įvesta pri
verčiami darbai. Žmonės dirba tikrai ka
torginėse sąlygose. O jaunimą gabena į 
Vokietiją prie darbų.

Gauleiteris įsakė, kad visi jaunuoliai, 
nuo 14 iki 18 metų, turi būti gabenami 
Vokietijon. Jei kas bandys pabėgti, tai 
tėvai atsakys sunkiomis bausmėmis. Bu
deliai nori sunaikinti baltarusių tautą.

Bet jie ją nesunaikins. Kad ir sunkiau
siose sąlygose baltarusiai kovoja, nepasi
duoda. Nacių viršilų susirinkime Bara
novičiuose vyriausias jų budelis Kube 
skundėsi, kad Baltarusijoj gyvenimas nė
ra normalus, nes visur siaučia partizanai. 
Ostlando “Deutsche Zeitung” skundžiasi, 
kad partizanai neduoda ramybės “loja- 
liams” baltarusiams.

Taip, partizanai keršija tiems išdavi
kams, kurie kooperuoja su naciais, kaip 
ir patiems naciams.

Baltarusių tauta niekuomet nesutiks 
vergauti naciams. Jai nušvis laisvės sau
lė, kuomet ji nušvis visam pasauliui.

Kį RAŠO “VILNIES”SKAITYTOJAI Kaip Su Indija?
“Gerb. ‘Vilnies’ Adm.: 

Prisiunčiu $6.00 už prenu
meratą ir meldžiu atleisti 
man, kad šį sykį nieko ne
aukauju ‘Vilniai’, Priežas
tis, esu be darbo. Draugiš
kai, C. Pechulis.”

“Meldžiu siuntinėti man 
‘Vilnį’ ir čia prisiunčiu pini
gus. Joe Swedish, Ethęl, 
West Virginia.”

Naujam skaitytojui dien
raštį tuojau pasiuntėm.

“Brangūs Tamistos: Čia 
rasite $5.00. Du doleriai 
“Vilniai’ ir-trys Sovietų Ka
ro Pagelbai. Draugiškai, 
Peter Urban, Chicago,”

Gražiam idarbui nereikia 
daug žodžių. Galėtų visi, ku
rie nįra aukavę, “Vilnies” 
sustiprinimui ir Sovietų Ka
ro Pagelbai pasekti Petrą 
Urboną.

“Gerb. ‘Vilnies’ Adm.: 
Dienraštyj patėmijau kny
gų išpardavimą. Labai geru 
daiktu skaityti geras kny
gas, bet .dabar laiko neturiu 
perdaug, tik vos spėju per
žiūrėti laikraštį. Visgi su
maniau pasinaudoti nupigi- 
nimu ir įsigyt knygą ‘Dar
bininko Sveikata.’ Draugiš
kai, Jos. Žilionis, Waterbu
ry, Conn.”

Turėtų ir kiti skaitytojai 
pasinaudoti knygų nupigini- 
mu, nes tas ilgai nesitęs.

“Gerb.: Norėčiau žinoti 
dėlko nesimatė ‘Vilnies’ pik
niko atskaitoj M. Tvaskie- 
nės aukos $1. žinoma, maža, 
bet jeigu kitų geras doleris, 
tai kodėl jos ne. Su pagarba, 
Petras, Detroit, Mich.”

Auka d. M. Tvaskienės til
po “Vilnies” num. 203, rug- 
piūčio 28 d., o Petras parašė 
rugpiūčio 30 d.

• “Draugai: Pereitą savaitę 
rašėm, kad siuntinėtumėt 
‘Vilnį’ F. Yakaitis į St. 
Louis, Mo., tai dabar čia pri- 
siunčiame jo metinę prenu
meratą ir $2.75 dėl Sovietų 
Karo Pagelbos. Su pagarba, 
J. Skerstom”

Daugelis galėtų pasekti d. 
Skerstono pėdomis, gaunant 
naujų skaitytojų.

“Gerb. Draugai: Prisiun
čiu savo laimėjimo tikie- 
tą ... ‘Vilnies’ popieros fon- 
dan aukauju $5, o kitus pen
kis malonėkite man prisiųs
ti. Ačiū. Draugiškai, P. Ci
bulskis, Brooklyn, N. Y.”

“ ‘Vilnies’ Adm. Draugai: 
Prisiunčiu mokestį už pre
numeratą ir pabaudą už už
vilktą laiką, nes už tinginys
tę visuomet prisieina mo
kėti pabaudą. Prisiunčiu 
$8.00, kas liks nuo prenume
ratos priskaitykite prie pa
ramos dienraščiui. Draugiš
kai, K. M., Kapuskasing, 
Ont., Canada.”

Kaip būtų gražu, kad visi 
“prasikaltę” taip nusibaus- 
tų save, kaip d. K. M.

“Brangūs Draugai: Čia 
rasite ‘M. O.’ už $12.40, ku
rie yra dalis pelno nuo LDS 
6-tos ir LLD 20-tos kuopų 
laikyto pikniko mūs laikraš

čių ‘Laisvės’, ‘Vilnies’ ir 
‘Daily Worker’ naudai. 
Draugiškai, K. Vaicekaus
kienė, Binghamton, N. Y.”

“Labai dėkavoju jums už 
laikraštį ‘Vilnį.’ Gaunu kas
dieną. Dabarties prisiunčiu 
dolerį, kitą kartą daugiau 
prisiųsiu. Draugiškai, J. D.,< 
Timmins, Ont., Canada.”

“Meldžiame prisiųsti jūsų 
laikraštį, čia rasite $4.00. 
Toni Kasper, Winegar, 
Wis.”

“Brangūs Tamistos: Mes 
labai esame linksmus patyrę, 
kad dovanai laimėjom ‘Vil
nį’. Teiksitės laikraštį siun
tinėti. Tariame širdingą 
ačiū. Jūsų M. Sutkaitis, To
ledo, Ohio.”

“Prisiunčiu $6.00 už B. 
žalimo prenumeratą. Aš 
manau, kad bus pasibaigu
sių prenumeratų, prisiųskit 
skaitytojų listą, o aš bandy
siu iškolektuoti. Draugiškai, 
Felix Beržanskas, Cudahy, 
Wis.”

“Gerb. ‘Vilnies’ Adm.: čia 
prisiunčiu ‘M. O.’ vertės 
$94.00 dėl Sovietų Raudono
sios Armijos Pagelbos. Ši su
ma buvo sukelta per mūsų 
bendrą pikniką, kuris įvyko 
rugpiūčio 16 d. Tai, draugai, 
prisidedame prie tokio svar
baus darbo, aukaudami, 
kiek išgalėdami dėl Sovietų 
Sąjungos pagelbos; kuo dau
giau aukausim, tuo greičiau 
hitlerizmas ir fašizmas gaus 
galą. Viso gero visam ‘Vil
nies’ štabui. Draugiškai, J. 
Stupur, Portland, Ore.”

Portlandiečiai nebepirmu 
kartu stambiai paremia So
vietų Sąjungą.

“Vilnies” Adm.

Jau buvo pakartotinai pa
brėžta, kad kiekviena diena 
Indijos klausimo išsprendi
mo atidėliojime vis artina 
katastrofą, po kurios tos ša
lies reikalų išsprendimas pa
teks į priešo rankas. Taipgi 
iš pat pradžios darėsi aišku, 
kad Britanijos kabinetas ne
turi omenyje daryti jokių 
žingsnių teigiamam tos pro
blemos išsprendimui.

Churchillo kalba parla
mente, kurioje jis gynė da
bartinę valdžios taktiką In
dijoje, nebuvo sutikta pa
saulyje su nusistebėjimu. 
Bet negalima nepasakyti, 
kad ji buvo sutikta su dide
liu nusivylimu. Churchillas 
savo kalboje nieko naujo ne
iškėlė ir tame ir glūdi pats 
blogumas. Jis kartojo seną 
frazę, kad Visos Indijos 
Kongreso Partija neatsto
vauja šalies, nors paskuti
niuose rinkimuose ta parti
ja laimėjo kiekvienų trijų 
paduotų balsų du.

Jis kartojo, kad musul
monai ir kitos grupės remia 
britus, ir todėl nėra reikalo 
daryti kompromisų su Kon
greso reikalavimais.

Bet iš pačios Churchillo 
kalbos darėsi aišku, kad In
dijos problema nėra išspręs
ta, kaip tai jis bandė įrodyti, 
ir kad ji toli nėra normali
zuota, kaip jis pasakė. Jis 
pats pridėjo, kad apie penki 
šimtai indusų žuvo pasku
tiniuose kraujo praliejimuo
se. Jis taipgi pabrėžė, kad 
valdžia planuoja ir toliau 
laikyti tuos tūkstančius su
imtų partijos vadų, studen
tų ir jaunuolių kalėjimuose.

Bet kur glūdi didelis blo
gumas yra tame, kad Chur- 
chillas bandė įrodyti, jog de
monstracijos ir išstojimai 
prieš britus yra japonų in
spiruoti. Labai teisingai 
“Sun” bendradarbis Samuel 
Grafton pažymėjo, kad vie
toje kovoti prieš savo prie-

Mūsų kareiviai čia dar tik praktikuojasi, bet ne-

šus, mes ieškome savo prie
šininkų, kur jų nėra. Graf
ton prideda, kad vakarų, tai 
yra europietiškai-ameriko- 
niška demokratija visoje 
Azijoje neturi tokio dau
giau atsidavusio draugo, 
kaip tai yra Nehru. O taipgi 
yra žinoma, kad užsienio 
Idausimuose Gandhi visame 
yra NehrU įtakoje'.

Tad Churchillo pasaky
mas, kad indusų judėjimas 
yra japonų inspiruotas, yra 
tūo pavojingas, kad jis gali 
pagaliau leisti japonų pro
pagandistams paveikti į In
dijos judėjimą. Gandhi ir tuo 
labiau Nehru suėmimu prieš 
tai kaip minėtieji dar norė
jo atnaujinti derybas, britų 
pareigūnai labai pakenkė 
pačios Britanijos siekimams 
bendrai.

Penktoji kolona Indijoje 
yra silpna ir neskaitlinga, 
nors akla britų politika ša
lyje jai duoda progos savo 
demagogija paveikti kai ku
riuos indušus.

Iš Churchillo kalbos darė
si aišku, kad britų pareigū
nai planuoja sutvarkyti In
dijos klausimą jėga, ir jie 
mano, kad tas jiems sekasi. 
Jau tas vienas yra įspėjimas 
visiems Britanijos, kaip Su
vienytų Tautų draugams 
bendrai, kad paimtas kelias, 
kuriuo galima nusiristi į be
dugnę.

Jėga britai gali suraminti 
indusus ir tai tik laikinai. 
Bet' ar čia reikalas eina vien 
apie nuraminimą? Juk mes 
visi suprantame, ir pats 
Churchillas praeityje pa
brėždavo, kad svarbu yra 
įtraukti indusus kaip akty
vius dalyvius kare mūsų pu
sėje, kaip tie du dalykai ri- 
šasi? Nevien kad jie nesiri
ša, bet jie skandališkai vie
nas kitam prieštarauja. Ga
lima įsivaizduoti, kaip “en
tuziastiškai” kovos “nuraminti” 
indusai, kurių vadai sėdi ka
lėjime, kurių visi teisėti rei
kalavimai tapti nepriklau
somais ir lygiateisiais ginklo 
draugais, buvo atsakyti.

Čia, Jungtinėse Valstijo
se, reikalavimas valdžiai, 
kad ji paveiktų britams tuo 
reikalu auga. Šimtai unijų 
pasisakė tuo reikalu ir krei
pėsi į prezidentą. Dabar, gal 
daugiau kaip kada nors 
prieš, tai Suvienytų Tautų 
pareiga yra drastišku pasi
sukimu išrišti Indijos klau
simą ir ne, tokiu keliu, kaip 
jis dabar rišamas. Mes ne
galime tuo pačiu kovoti In
dijoje ir prieš japonus ir 
prieš indusus. Jeigu eisime 
keliu, kuriuo einame', prie to 
prisiartinsime.

B. K.

užilgo gal loš tikrąją dramą. Tai taip vadinamie
ji “Commandos,” kurie pirmutiniai užatakuos 
nacių gaujas Europos sausžemyje. šis paveiks
las nutrauktas kurnors Californjjos pajūryje.

Gumos Sutartis Tarp 
Jungt. Valstijų ir 
Meksikos

WASHINGTONAS, rugsėjo 
11. — Valstybės Departmėhtas 
praneša, kad sutartis tapo pa
sirašyta su Meksika, pdgal ku
rią Jungtinės Valstijos galės 
naudoti visą Meksikos gamos 
pramonės perteklių.

Tuo pačiu laika padedant 
Amerikai Meksika pasižada 
imtis priemonių gumos varto
jimo sumažinimui savo šalyje.

2



Rugsėjo 14,1942 m. No. 216. VILNIS Trečias puslapis.

Wisconsin© Žinios
MOTERYS GRABNESES PIRMU KARTU

Racine, Wis. — Lietuvos 
Brolių ir Seserų Savišalpos 
Draugystės nepaprastas su
sirinkimas įvyko antradienį, 
rugsėjo 8 d., 7:30 vai. va
kare, Dreamland svetainėj, 
pagerbimui mirusios narės 
Malvinos Beranienės. Ap
svarstę visus klausimus lie
čiančius velionės reikalus, 
priėjo prie išvados, kad nors 
paprastai vyrai būdavo ski
riami grabnešiais, bet šiuo 
tarpu visi vyrai dirba svar
biose karinės produkcijos 
įmonėse, tai prisieina skirti 
moteris nešti karstą, ši 
draugija gyvuoja jau 30 me
tų ir tai dar pirmas tokis 
atsitikimas visoj jos isto
rijoj.

Toliau rudeninio pikniko 
surengimo komisija prane
šė, kad piknikas rengiamas 
sekmadienį, rugsėjo 20 d., 10 
vai. ryte, Lincoln Parke, 
prie Spring st. Kitos dienos 
'negalima buvo gauti, tad 
reikėjo pasirinkti tik šią ar
ba dar vėliau.

Kadangi tą pačią dieną 
pripuola mūsų draugystės 
susirinkimas, nariai išklau
sę šio komisijos pranešimo, 
vienbalsiai nutarė susirinki
mo nelaikyti, bet visi daly
vauti piknike. Komisija įga
liota visiems nariams pra
nešti atvirutėmis užkvie- 
čiant į pikniką.

Komisija tikisi turėti gra
žią lietuvių sueigą Racine. 
Taipgi' tikisi susilaukti sve
čių nevien iš Racine, bet ir 
iš artimų apielinkės miestų, 
kaip tai Kenosha, Milwau
kee ir tt.

Pasarga: Spring gatvė 
prasideda nuo State st. va
žiuojant iš miesto vakarų 
link po kairei ir reikia lai
kytis tiesaus kelio į pakalnę, 
nes ten Spring gatvė pasisu
ka po kairei per tiltą ir tada 
turėsite gryžti atgal į tą tie
sųjį kelią, kad pasiekti Lin
coln Parką.

LBSD Rengimo Komisija.

Iš IDS 164 Kuopos 
Susirinkimo

Racine, Wis.—Rugsėjo 6 
d., 2 vai. po pietų įvyko LDS 
164 kuopos specialis susirin
kimas. Susirinkimas buvo 
šauktas per laiškus, bet vis- 
tiek nevisi nariai dalyvavo. 
Nekurie dirbo, o kiti taip sa
vo reikalais buvo užimti.

Iš finansų raštininko ra
porto paaiškėjo, kad visi na
riai gerai mokasi duokles ir 
sergančių nesiranda. Ižde 
randasi $15.89.

Pikniko surengimo komi
sija pranešė, kad piknikas, 
įvyko rugpiūčio 16 d., Lin
coln Parke ir pasekmės bu
vo neblogos. Pelno kuopai li
ko $33. Užtai didelis kredi
tas priklauso Walteriui Kri
zini, mūsų kuopos gerbia
mam pirmininkui, kuris pri
dėjo daug pastangų platin
damas tikietus ir prirengda
mas pikniką.

Toliau sekė balsavimas, 
kad užsidėti po 10 centų į 
mėnesį dėl apmokėjimo duo
klių už tuos LDS narius, ku
rie randasi Dėdės Šamo ka
rinių jėgų tarnyboj, kad 
juos palaikius geram stovy 
Susivienijime. Už užsidėji- 
mą ekstra 10 centų balsavo 
6, prieš 2.

Buvo įnešta, kad mūsų 
kuopos gerbiamam pirmi
ninkui Walteriui Kriziui at
lyginti bent dalį padarytų 
išlaidų pikniką rengiant, 
kad iš iždo būtų paskirta $5 
tam reikalui. Įnešimas pa
remtas ir nutarta suteikti d. 
Walteriui $5 dovaną, bet d. 
W. Krizius atsisakė imti 
penkinę, o paėmė tik du do
lerius ir ten pat pavaišino 
kuopos narius. Ačiu tau, d. 
Walteri.

LDS 164 Kp. Fin. Rast.

Ruth Mitchell, sesuo mūsų buvusio brigadie- 
riaus-generolo Billy Mitchell, parvykdama iš An
glijos parvežė prez. Rooseveltui anglių moterų 
dovaną—iš šniūrelių nupintą ragažę. Ragažę an
glės nupynė bebūdamos nacių nelaisvėje Libenau 
koncentracijos stovykloje naudodamos per Rau
donąjį Kryžių joms prisiųstų pundelių raikščius.

Naminis Frontas

Įrūdykime uniformuotiems 
mūsų karžygiams, jog mes 
juos nepamiršome regulia
riai pasipirkdami Defense 
Bondsų ir Štampų.

Rommelis Serga;
Būsiąs Atšauktas

ANKARA. — Čia sužinota, 
kad Ašies jėgų karinis vadas 
šiaurės Afrikoje generolas 
Rommel serga ir būsiąs atšauk
tas iš savo vietos. Kiti mano, 
kad jis būsiąs atšauktas dėl pa
skutinių nepasisekimų.

Mūsų dabartinė kova 
prieš Ašį yra skirtinga nuo 
pirmųjų mėnesių kovos. Ma
tome pakeitimų kautynių 
fronte, kur mūsų oro ir že
mės pulkai pradeda pasi
rinkti savo laiką kirsti prie
šą, ir pakeitiųiaį- pasirodo 
naminiame fronte, kur mes 
visi prisirengę prisidėti prie 
sunkaus ir svarbaus vajaus 
laimėti šį karą.

Tuoj po Pearl Harbor įvy
kių, dėjome milžiniškas pa
stangas, puikūs nuveikimai 
ėjo kartu su betvarke. Kai- 
kurie karo pastangos darbai 
nebuvo pasekmingi. Trūko 
žaliavos. Buvo permažai pri
tyrusių darbininkų neku- 
riems karo darbams, ir rei
kėjo pradėti milžinišką la
vinimo programą. Įstaigos, 
kurios gamino daiktus civi
liams žmonėms, buvo užda
rytos, kad galėtų gaminti 
ginklų. Ir mes turėjome 
siųsti vis daugiau ir daugiau 
mūsų maisto ir kitų reikme
nų mūsų sąjungininkams ir

mūsų kovojantiems vyrams.
Tas viskas, pradžioje, 

reiškė betvarkę. Bet palikę 
betvarkę užpakaly sutvar
kėme dalykus taip, kad da
bar galime pavesti laiką pla
navimui, jeigu ko perdaug 
turime, turėsime.. su kitais 
pasidalinti. Turėsime ilgiau 
viską laikyti. Racionąvimas 
visiems duos lygią progą 
gauti nekuriu reikmenų.

kai gamina, yra pagaminti 
iš geležies laužo, kuris mums 
lig šiol buvo visai bevertės. 
Reikia jį būtinai surinkti, 
kad turėtume pakankamai 
medžiagos karo darbui.

2) Varis, misingis, cinkas, 
aluminas ir švinas—Mums 
tų visų metalų trūksta. Be jų 
negalima gaminti amunici
jos. Bombų viršus, šautuvai, 
kulkosvaidžiai, kanuolės ir 
labai svarbūs mechanizmai 
didžiulių šautuvų jų reika
lauja. Laivų ir lėktuvų sta
tytojai jų būtinai reikalauja.

3) Guma—Amerikos rim
čiausias trūkumas, šiandien 
japonai užima šalis, iš kur 
net 97% gumos ateidavo. Jie 
ten bus pakol mes juos iš
vysime. Amerika turi rinkti 
savo visą seną gumą, net ati
duoti jos nesvarbius gumi
nius daiktus, kad pristačius 
šimtus tūkstančių tonų, ku
riuos turime turėti.

4) Virtuvės Riebalai— 
Kasmet Amerikos šeiminin
kės išmeta apie 2 bilionu sva
rų virtuvės riebalų ir nerei
kalingų taukų. Iš riebalų ga
minama gliceriną, ir glice
riną reikalinga pagaminti 
eksplioduojamą medžiagą. 
Šiandien kiekviena šeimi
ninkė prašoma taupyti to
kius riebalus, kad šalis turė
tų užtektinai pigios glice- 
rinos.

5) Skudurai, “manila” vir
vė, “burlap” maišai.—šie 
daiktai irgi reikalingi. Ne- 
begauname indiškos kana
pės. Apsunkinta tekstilės in
dustrija negali pristatyti 
skudurų, kurie reikalingi 
mašinų šapoms ir inžinų 
kambariams. Amunicija yra 
supakuojama skudurais.

OWI.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sa v.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

JOHN TELLAISHA
2114 52nd Street, Kenosha, Wis.

ČEVERYKŲ TAISYMO DIRBTUVĖLĖ
“ Su naujausios Mados Mašinomis

Sąžiningas Patarnavimas už labai prieinamą kainą.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

Amerikos marinai mokinasi šaudyti į taikyklį pasilenkę kuoarčiausia prie 
žemės. Kaujantis su priešu iš tokios pozicijos saugiausia, nes ištolo nemato iš 
kur atzvimbia kulkos, ši taktika vartojama tik labai iš arti susidūrus su 
priešu. Pastebėtina dideli peiliai, kuriuos kiekvienas marinas turi skūrinėje 

makštyje.

Pavyzdžiui, šiandien stin
ga mėsos. Mūsų kovojantie
ji vyrai ir mūsų sąjunginin
kai reikalauja neišpasakytai 
daug mėsos—apie 6 bilionus 
svarų. Civiliai žmonės su
vartotų 21 bilioną svarų 
šiemet, jeigu jie galėtų gaut, 
bet mūsų kiekis yra tik 24 
bilionai svarų mėsos. Ir tas 
skirtumas tarp kiekio ir rei
kalavimo reiškia, kad mes 
namie turėsime apsieiti su 
2Vs svarų mėsos kožnam 
asmeniui per savaitę. Bet 
mes tik tiek paprastai var
tojome per pereitus dešimts 
metų. Anglijos civiliai žmo
nės gauna tik 1 svarą per sa
vaitę, vokiečiai 12 uncijų, 
belgai 5 uncijas. Toliau^ mes 
turime pakankamai vištų, 
sūrio ir džiovintų pupų da- 
pildyti mūsų dietą.

Mes naminiatne fronte vis 
eikvojame reikmenis, kurias 
mes galėtume ir privalome 
aukoti pergalei. Netik turi
me mažiau visko vartoti, bet 
turime rinkti ir taupyti tuos 
daiktus, kuriuos mes pir
miau išmesdavome.

Šiandien turime surašą 
medžiagų, kurias turime 
rinkti ir atnaujinti (re
claim). Su karo progresu 
gali būt ir bus kitų daiktų, 
kurie bus būtinai reikalingi. 
Dabar mūsų karo industri
jos būtinai reikalauja:

1) Geležies laužo — Pusė 
kiekvienos tankos, naikintu
vo, prekinio laivo ir šautu
vo, kuriuos mūsų karo fabri-

Aukos Sovietų 
Karo Pageltai

Racine, Wis.—Yra ir pas 
mus žmonių, kurie niekad 
neatsisako duoti dolerį-kitą 
svarbiems reikalams. Gavęs 
blanką nuo Soviet War Re
lief lietuvių Komiteto, ga
vau aukų nuo sekamų mūsų 
gerų rėmėjų: Petras Mic- 
kiewicz $2. Po dolerį auka
vo: Frank Janušauskas, Jo
nas Gutauskas, Victor 
Dzindzileti ir Walter Kri- 
zius. Barbora Mileus davė 
50 centų. Tąd išviso pasidaro 
$6.50.

Aukas pasiunčiau biskį 
suvėluotai, nes buvau ilgą 
laiką sunegalėjęs ir tas dar
bas perdaug ilgai nusitrau
kė. Atsiprašau visų aukauto
jų ir komiteto.

C. Kiselis.

SNAKE <

Its qoinq to cost Billions to 
tefenqthehpi

WNPS&STAMPSj

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

BILL’S

GREEN STAR TAVERN
Vieta, kur visus maloniai priima.

DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

SHORTY'S TOEM
1516 S. 13th St., Sheboygan, Wis. 

LINKSMA LIETUVIAMS UŽEIGA 
Savininkas IRVIN H. ZEIGLER 

Alus—Vynas—Degtinė—Užkandžiai

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugsėjo 14,1942 m., No. 216.

ALDLD Reikalai
“šviesos” Antrašai.

Vėl išsiuntinėjome visoms 
Literatūros Draugijos kuo
poms “šviesos” antrašus ir 
laiškus. Prašome valdybas 
atydžiai peržiūrėti tuos ant
rašus ir pranešti į centrą. 
Jeigu yra antrašuose var
dai narių, kurie jau išsibrau- 
kė arba nėra vilties iš jų 
gauti duokles, tai praneški
te, kad jiems “Šviesą” su
laikytume. Jeigu nesiras 
antrašuose vardų kaip kurių 
narių, tai praneškite jų ant
rašus, arba jeigu yra kokių 
pakeitimų, tai tą pat pada
rykite. Žiūrėkite, kad visi 
nariai gautų žurnalą, ku
riems jis priklauso.

Kada gaunate naujų na
rių ir jų duokles siunčiate į 
centrą, tai visada prisiųski- 
te ir jų antrašus. Kitaip jie 
negalės gauti žurnalo.

Knyga ir Duoklės
Šių metų Liter. Draugijos 

knyga bus labai svarbi, tai 
“Amerikos Demokratijos 
Kūrėjai.” Tokios knygos 
jau seniai lietuviai pageida
vo ii’ laukė. Literatūros 
Draugijos Centro Komite
tas su ištisa eile geriausių 
rašytojų per tris metus ją 
gamino.

Knyga jau veik visa susta
tyta ir yra spaudoj. Centro 
Komitetas deda pastangų, 
kad iki spalių pabaigos ją 
pagaminus ir kuopoms iš
siuntinėjus. Bet kad tą ga

gėtume padaryti, tai rėi)<ia; 
pinigų. Gi dar daug narių 
nesumokėjo savo duokles už 
1942 metus. Centro Komi
tetas šiemet išleido brošiū
rą “Jaunimas ir Karas”, 
kurią jau gavo nariai. Jos 
išleidimas atsiėjo kelis šim
tus dolerių.

Prie to, karo sąlygose vis
kas žymiai pabrango, tai ir 
knygos išleidimas brangiau 
atsieis. Todėl, kreipiamės j 
visus narius, kurie dar ne- 

. mokėjo duoklių, kad tuojau 
pasimokėtų, o kuopų val
dybas prašome jų duokles 
tuojau prisiųsti j centrą.
Knygos Užprenumeravimai

Šių metų Literatūros 
Draugijos knyga bus labai 
svarbi ir reikia, kad ji pa
siektų lietuvius daug pla
čiau, kaip mūsų Draugija 
apima. Todėl Centro Ko
mitetas išsiuntinėjo per 600 
laiškų mūsų kuopoms, Liet. 
Darb. Susivienijimo kuo
poms, pašalpos draugijoms, 
Kliubams, knygynams ir ki
toms organizacijoms su pre
numeratų kortomis. Kam 
vienokios ar kitokios sąly
gos neleidžia prigulėti prie 
Draugijos ir gauti tą knygą, 
tai jis ją dabar gali užsipre
numeruoti už $1 ir gaus, 
kaip tik ji bus gatava.

Iki šiol gavome dar ne
daug užsakymų, būtent: 25 
kp., Baltimore, gavo 3 kny
gos prenumeratas; 48 kp., 
Mahanoy City—2; 52 kp., 
Detroit—-!; 63 kp., Bridge
port—5; 212 kp., Bayonne— 
6, ir kelios LDS kuopos už
sisakė po vieną-kitą knygą.

Prenumeratas ant knygos 
galite ir tiesiai iš centro už
sisakyti. Prisiųskite savo

antrašą ir už kiekvieną 
knygą po $1.
Atsiteiskite už Literatūrą

šiemet Literatūros Drau
gijos Apšvietos Fondas iš
leido apsčiai labai gerų bro
šiūrų. Jos buvo išsiunti
nėtos kuopoms platinimui. 
Daugelis kuopų jau išplati
no, atsiteisė ir daugiau bro
šiūrų užsisakė. Bet dar aps
čiai yra kuopų, kurios neat- 
siteisė. Prašome išplatinti 
tas brošiūras ir su centru 
atsiteisti, kad mes galėtu
me ir daugiau išleisti.

Gera Nauja Brošiūra
Mūsų,dienraštis “Laisvė” 

tik išleido Kosto Korsako 
labai įdomią brošiūrą: “Vo
kiškieji Grobikai—Mirtinas 
Lietuvių Kultūros Priešas.” 
Ši brošiūra apibūdina vokie
čių grobikų žygius prieš lie
tuvių tautą praeityj ir da
bartinį hitlerininkų užpuo
limą. Brošiūros kaina tik 
10 centų. Užsakymus siųs
kite “Laisvei.”

Aukos Apšvietos Fondui
Apšvietos Fondo veiklai 

aplaikėme aukų nuo seka
mų draugų: Vincas Karto
nas iš Maspeth, M. K. Su
kackienė iš Worcester, au
kavo po $1. Zigmas Jasekas 
ir A. Bekevičius iš New 
Britain ir B. Shlaives iš New 
Yorko aukavo po $2.

Nuo spaudos pikniko įvy
kusio Waterbury prisiuntė 
$5 aukų Literatūros Drau
gijos knygų leidimui ir $5 
Apšvietos Fondui. Aukos 
gautos per drg. M. Strižaus- 
kienę. Visiem aukavusiem 
tariame širdingai ačiū!

Organizuokime Naujas 
Kuopas

Karo sąlygos pakeitė dau
gelio lietuvių gyvenimo vie
tą. Iš Pennsylvanijos kasy
klų ir kitų miestų daug lie
tuvių suvažiavo į tuos mies
tus, kur dirba karo reika
lams fabrikai ir dirbtuvės.

Tas suteikia progą orga
nizuoti naujas Literatūros 
Draugijos kuopas. Kanadoj 
šiemet jau susiorganizavo 3 
naujos kuopos, būtent: Ha
miltone, Revelstake ir Otta- 
woj.

Galima nemažai Literatū
ros Draugijos naujų kuopų 
sutverti Connecticut valsti
joj ir kitur. Šiomis dieno
mis mes per trisdešimts 
siuntinių išsiuntėme į tas 
lietuvių kolonijas, kur turi
me nemažai mūsų dienraš
čių skaitytojų ir veikėjų. 
Mes pasiuntėme susipažini
mui “šviesos” kelis nume
rius, mes manome, kad tų 
kolonijų lietuviai sutvers 
Literatūros Draugijos kuo
pas, nes nario duoklė yra 
tik $1.50 metams ir už ją jis 
gauna žurnalą “Šviesą” ir 
šiemet gaus labai svarbią 
knygą apie Ameriką.

Didesnių miestų kuopos ir 
ypatingai apskričių komite
tai turėtų susirūpinti orga
nizavimu naujų kuopų jų 
apylinkėj. Kur tik randasi 
apie dešimts lietuvių, ten 
galėtų gyvuoti ir Literatū
ros Draugijos kuopelė. Per
daug mūsų veiklesni drau
gai ir draugės užmiršta šią

Jūrinis mūsų orlaivis Curtiss “Seagull” (“žuvėdra”), šitie orlaiviai tik nese
nai pradėti naudoti karinėse mūsų jėgose. Jie labai parankūs suradimui 
ašies submarinų. Gali atlikti labai tolimas keliones nenusileidę, o reikalui 
prisiėjus gali nusileisti ant vandens. Kiekvienas jų nešasi gana sprogstam 

os medžiagos paskandinimui kad ir didžiausio submarine.

TO NEGALIMA TOLERUOTI
“Naujienų” strategija yra 

dviguba. Tuo tarpu, kai vi
sas laikraštis yra užpildytas 
tendencingai paduotom ži
niom, vedamais ir papras
tais straipsniais, kurie ne- 
vien pasitarnauja nacizmui, 
bet yra tipiškai šioje šalyje 
naudojamos Goebbelso pro
pagandos pavyzdžiai, karts 
nuo karto Grigaitis atsime
na senus laikus ir savo mūsų 
šaliai žalingą propagandą 
veda iš “socialdemokratinio 
taško.”

Jau bent šimtą kartų to 
laikraščio vedamuose straip-
sniuose ir apžvalgoje buvo 
pakartota, kad, girdi, “ko
munistai padėjo naciams 
Vokietijoje prieš Hitleriui 
paėmus valdžią į savo ran
kas.” Tas nuvalkiotas melas, 
kuris nei vieno rimtai gal
vojančio žmogaus dabar ne
imama domėn, “Naujienų” 
akyse yra aštrus ginklas ir 
juo todėl taip švaistomasi.

“Naujienos” mano, kad 
jau pamirštas tas faktas, 
kad socialdemokratai atsi
sakė, rengti generalinį strei
ką kartu su komunistais, ka
da fašizmas paėmė galią. 
“Naujienos” mano, kad jau 
pamiršta, ką naciai suėmė ir 
žudė šimtais ir tūkstančiais 
jau pirmomis savo valdymo 
dienomis. Bet apie tai nėra 
ir reikalo kalbėti, ir jo ne
vertėtų minėti, jei tas laik
raštis ir tai nebandytų pa
naudoti Suvienytų Tautų 
skaldymo tikslams, — dar
bui. kurį vjen priešui tarnau
jantieji dabar atlieka.

Surišdama su anksčiau 
minėtom nesąmonėm “Nau
jienos” cituoja vieną ame
rikietį korespondentą ir pa
gal jo paduotas žinias ban
do įrodyti, kad Sovietų Są
junga kursto prieš Angliją 
ir Jungtines Valstijas. Pir
ma pažiūrėkime ką cituoja
mos “N.” daro tokias išva
das.

Korespondentas aplankė 
sužeistų Sovietų karininkų 
būstinę, ir ten įvykusiame 
politiniame pasikalbėjime

kultūros ir apšvietos orga
nizaciją. Daugiau susirū
pinkime jos reikalais visi ir 
visos..

D. M. šolomskas, 
ALDLD CK Sekr.

46 Ten Eyck St. 
Brooklyn, N. Y.

vienas karininkas paklausė 
lektoriaus, kaip su antru 
frontu. Lektorius atsakė 
(pagal “Naujienas”, Nr. 
215):

žinoma, antro fronto 
klausimas yra susijęs su 
keliais dalykais. Jame yra 
politinis elementas, mili- 
tarinis elementas ir psi
chologinis elementas. Bri
tanijoje ir Jungtinėse 
Valstijose tam tikri ele
mentai niekuomet nemėgo 
mūsų šalies ir yra abejo
tina, ar tie žmonės nori 
mums padėti. Galimas da-

šant pajuokiančiu tonu.
Kada Rooseveltas šiomis 

dienomis paskelbė, kad 
antro fronto atidarymas 
Europos kontinento vaka
ruose yra mūsų ir britų stra
tegijos priimtas reikalas,— 
ar “Naujienos” nustojo ra
šiusios apie antrą frontą pa
juokiančiai? Ar “Naujie
nos” nepajuokia, nesityčio
ja iš mūsų ir britų aukštųjų 
štabų, jau nekalbant apie 
trečio sąjungininko karo va
dus, kuriuos “Naujienos” 
provokatoriškai pavadino 
nemokšom ir “vachmis
trais.”

Visi mūsų korespondentai

Sovietų Sąjungoje vienu bal
su praneša, kad Sovietų vy
riausybė deda visas pastan
gas neprileisti jokių abejo
jimų gyventojų tarpe apie 
sąjungininkų ištikimybę. 
Sovietai patys nešdami di- 
džiausį karo sunkumą ant 
savo pečių nepasako nei de
šimtadalio, ką pasako kiek
vienas doresnis Amerikos 
laikraštininkas apie antro 
fronto atidėliojimą, jau ne
kalbant apie Britanijos par- 
lamentaristus.

Prie ko “Naujienos” kim
ba? Atsakymas gali būti 
rastas tik vienur. Jos švokš
čia, šmeižia ir griauna kraš
to moralę nevien iš įtūžimo, 
bet tiksliai ir sąmoningai, 
atlikdamos priešo užduotį, 
tarnaudamos, kaip tie, ku
riuos mūs valdžia paėmė už 
pakarpos,—priešo tikslams.

B.

Universitetų Studen
tai Irgi Bus 
Mobilizuojami

WASHINGTONAS, rugsėjo 
11.—Karo reikalų minįsteris 
Stimson skelbia, kad universi
teto studentams toliau nebus 
daroma išimčių mobilizuojant 
kariškom pajėgom. Jie bus 
imami kaip ir kitokių užsiėmi
mų jauni vyrai. Jiems vien bus 
leidžiama baigti semestrus bet 
nebus laukiama ištisų kursų pa
baigimo.

HIK1HM SNEER OFF BIS FACE/

MSA1IIN6S BONOS E.STAMPS

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

lykas, kad jie sudaro po
litinę kliūtį Churchillui ir 
Rooseveltui.
įsidėmėkite: “Galimas da

lykas, kad jie sudaro politi
nę kliūtį.Churchillui ir 
Rooseveltui?’ Tikrai, “Nau
jienos” turbūt mano, kad 
galima idiotiškiausias nesą
mones plepėti, ir skaityto
jai patikės. Kas gi nežino, 
kad toki elementai, apie ku
riuos kalbėjo tas lektorius 
Sovietų karininkų būstinėje, 
veikia. Kas gi nežino, kad 
visoki amerikoniški šeštako- 
lonistai, visoki izoliacionis- 
tai, visoki Anglijos Lady 
Astor tipo elementai sten
giasi visomis jėgomis atidėti 
antrą frontą. Juk prie tos 
grupės priklauso ir pačios 
“Naujienos”, nepaneigda- 
mos to apie antrą frontą ra-

* ★

Whatlfautl.uf'UJlik
WAR BONDS★ *

"VILNIES" RUDENINIS

PIKNIKUS
Rengia D. S. B. Komitetas

Nei, Sept.
20

1942

OAKS
GROVE

119th ir Archer Ave.

Siame piknike baigsime vasarą ir pradėsime rudeninį 
sezoną. Kaip ir praeituose piknikuose, bus skanaus mais
to: keptų silkių, bulbinių blynų, kugelio ir 1.1.

Šokiams gries gera orkestrą

Visi ruoškitės atsilankyti Į šį pikniką.

4



Rugsėjo 14,1942 m., No. 216. VILNIS Penktas puslapis.

Keletas Bruožų iš Mano Gyvenimo Naujoj Vietoj
FOUNTAIN, Mich.—Jau 

du mėnesiai kaip čia gyve
nu, bet dar niekam nepra
nešiau apie mano padėtį Mi- 
chigane arba Fountaino 
apielinkėj. Na, geriau vė
liau negu niekad.

Pasitaikė draugai Krakai- 
čiai, na ir nutarabanino ma
ne pas Taučius. Kelionė bu
vo labai smagi: dainavom, 
diskusavom ir nei nepaju- 
tom kaip atsidūrėm Foun
taine. Ir už nuvežimų nie
ko neėmė, tai nežinau kaip 
jiems reikės atsilyginti.

Krakaičių duktė .talentin
ga piešėja, bet ir balsų turi 
gražų. Aš patariau jiems 
jų lavinti. Motina norėtų, 
bet tėvas lyg priešingas; 
tur būt nenori jos perdaug 
apsunkinti.

Atsisveikinom ir nuvažia
vo savo nuolatinėn buveinėn 
Detroitan, o aš palikau pas 
Taučius. Čia smagu gyven
ti. Taučiai linksmi žmonės. 
Jų vaikai irgi smarkūs. 
Duktė devynių metų kasdien 
pamelžia dvi karves, o kada 
tėvas labai užsiėmęs, tai ir 
tris. Aš po biskį padedu 
jiems dirbinėti. Aš pentuo- 
ju, tai ir ji apsimovus over- 
auzėm pentuoja. Kada mes 
diskusuojam, tai ji niekur 
neatsitraukia.

Subatom Fountaine uždy- 
kų rodo judžius. Nedėliom 
piknikai, čia žmonės nėra 
labai pasidalinę. Jei progre
syviai rengia piknikų, tai 
suvažiuoja bažnytiniai, jei 

J* bažnytiniai rengia, tai Nu
važiuoja progresyviai. Man 
tas atrodo neblogai. Tik 
man vienas dalykas nelabai 
patinka, tai kad Šioj apie
linkėj gyvuoja dvi ūkininkų

paŠalpines draugystės ir abi 
vienodo nusistatymo. Šių 
nedėlių abi rengia piknikus. 
Viena net bausmę uždėjo 
nariam jei kuris nesilankys 
ant pikniko.

Man rodos tokia konku
rencija labai pragaištinga. 
Chicagoje jau daug draugi
jų susivienijo, o kodėlgi čia 
negalima to padaryti. Vie
toj vieni kitiem bėgt už 
akių, jei būtų viena tai būtų 
daugiau pelno; vienas dar
žas, vieni muzikantai ir tas 
kerštas pranyktų. Aš pa
tariu labai rimtai apie tai 
pagalvoti.

Pereitų nedėldienį Round 
Lake buvo parapijos pikni
kas. Bediskusuojant apie 
karų, vienas Hitlerio pase
kėjas apsidžiaugė, kad Hit
leris gerai visiem pila kailį. 
Jau vienas buvo pašokęs 
jam kirsti per žandų, bet 
mes patarėm geriau apie to
kius Hitlerio garbintojus 
pranešti valdžiai, o ji greit 
su tokiais apsidirbs. Val
džia jau tokių paukščių 
daug nuramino.

Čia labai gerai jaučiuosi.
J. Baltušis.

SUSEKTAS RAKETAS 
APGAULINGAIS 
SKELBIMAIS

“Operacija” ant sėdynės tyruose. Mūsų karei
viai, kurie šiuom laiku treiniruojami Galiforni- 
jos tyruose, labai nemėgsta augalų vadinamų 
kaktusais. Tie augmenys turi labai aštrius spy
glius. šiame atvaizde matome vienų mūsų pa
rašiutininkų per nelaimę “nutūpus” ant kaktuso. 
Jo draugas išlupinėja spyglius. Kaktuso spyglius 

mūsų kareiviai vadina “tyrų durtuvais.”

Auto Susikulime 
Užmuštas Juoz. Stankus

' Suimtas Elkan Green, ku
ris dirbęs Maurice Bentley 
kompanijoje, kuri siūlius 
nuosavybių pardavėjams 
patarnauti ir ėmus pinigus 
už garsinimų pardavimų, 
bet nei negarsinus, nei ne
sistengus parduoti.

Jieškomas pats Bentley.

VILNIES SPAUSTUVĖ
ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS
GERAI IR PIGIAI

Lillwitz, LDS nario, numirė 
miesto džiovininkų ligo
ninėj.

Mergina višų mėtų išgulė
jo Municipalėj Sanatorijoj 
dėl džiovininkų.

Gaila, kad taip jaunai My- 
rai teko skirtis iš gyvųjų 
tarpo. Rep.

Ryt dienos dienraštyj bus 
plačiau parašyta ir praneš
ta, kada ir kur įvyks laido
tuvės. M.

šeštadienį grįžtant iš dar
bo automobiliams susikūlus 
savu karu važiuojantis Juo
zas Stankus tapo užmuštas.

Juozas yra seniau gyvenęs 
Ciceroj, prigulėjęs LKM 
Chore ir plačiai žinomas 
tarpe chicagieČių.

Nelaimė įvyko Scottville, 
Mich., kur Juozas pastarai
siais metais gyveno ir dirbo.

Juozas turi brolį ir seserį 
Connerton, Pa. Chicagoj 
artimų draugų Petrų Butkų 
ir draugus Yuden.

Velionis pašarvotas Ste
phens Funeral Home, Scott
ville, Mich.

Šių liūdnų žinių telefonu 
pranešė Dorothy Yuden.

Myra Lillwitz
Numirė Nuo Diovos

Jauna, 21 metų amžiaus, 
Myra Lillwitz, sesuo Otto

UNIVERSAL
RESTAURANT
Antanas Norkus

SAVININKAS
GERAS MAISTAS 

PRIEINAMOS KAINOS 
MANDAGUS PATARNAVIMAS

750 W. 31st Street
Phone Victory 9670

SVARBUS PRANEŠIMAS KOSTUMERIAMS

Kaiiiniai-Ploščiai
Nauji 1942-43 Mados

ir Turi Daug
Iki $3.95 Vertės

Gražaus Pasirinkimo
PLOŠČIUKAI

Iki $15.00 Vertės

MERGAITĖMS PLOŠČIUKAI. SUKNELĖS, SIUTUKAI 
Už Stebėtinai Žemas Kainas

Naujos Rudeninės Mados 
SUKNELĖS

$1.98

Už Pusę Kainos
KAILIAIS APSIŪTI PLOŠČIAI

$29.00 vertės, dabar $13.95
$35.00 vertės, dabar $19.75
$55.00 vertės, dabar $29.75
$70.00 vertės, dabar $39.00
$100.00 vcrtės>dabar

KAILINIAI
$59.00

Nuo $75 iki $199 Vertės
VOVERINIAI
SABALINIAI
ŽEBINKŠTINIAt Dabar
RONINIAI * C7Q
KARAKlLLNIAI

’A
Greičiau ir

Naujų
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į

“Vilnies” Spaustuvę
Jušų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

$8.75
Dviejų Spalvų, Klėtkuoti, su Ziperiti 
DVIEILIAI SCTUKAI

$9.75Iki $16.95 Vertės

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telefonas Victory 1455

ŽIEMINIAI SCTUKAI

$5.75likl $10.00 Vertės
Atdaras Kas Vakarą 

Nedėliotais Visą Dieną

GABELS, 733 Maxwell Street

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVICIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

11111111
CHICAGOS STOTYS

11:30—WGN—Tuckers Orchestra 
WBBM—Orchestra

11:56—WBBM, Press News
1:00—WBBM—Smith’s Orkestrą
1:30—WGN. News Roundup

ANTRADIENIS, RUGSĖJO 15-ta D.
Nuo 8:00 Ryto Iki Vidurdienio

8:00—WBBM—News 
WGN—News 
WLS—Prairie Ramblers

8:15—WGN—Today’s fcest Music 
WLS—News 
WBBM—Musical Clock 

8:30—WBBM—News
WGN—Victor H. Lihdlahr 
WLS—Chuck Acree

8:45—WBBM—Hymns of All 
Churches 
WLS—Rangers

9:00—WBBM—Valiant Lady
WGN—I sing for you
WLS Hal Culver — Songs 

9:15—WBBM—Stories America 
Loves
WGN—Treasury Star Parade 

WLS—June Merrill
9:30—WBBM—Amanda of Honey

moon Hill 
WGN—June Baker 
WLS—Howard Peterson

Missus
WGN—Linda’s First Love 
WLS—Arkie

10:00—WBBM—Mary Lee Taylor 
WGN—The Editor’s 
Daughter
WLS—Breakfast at Sardi’s

10:15—Second Husband
WGN—Hearts in Harmony 

WLS—Good Morning 
Neighbors

10:30—WBBM—Bright Horizon 
WGN—Len Salvo
WLS—-House in the Country

11:00—WBBM—Kate Smith Speaks

1280
1390

WGN—Boake Caster 
WtS—Martha & Helen 

11:15—WBBM—Big Sister 
WGN—Carnation Bouquet 

11:30—WBBM—The Romance of 
Helen Trent 
WGN—News 
WLS—Live Stock Market 

11:45—WBBM—Our Gal Sunday— 
WGN—Aunt Jenny's Stories. 
WLS—Farm News

12:00—WGN—Treasury Star Parade 
WLS, Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful

12:15—WGN—News
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN—News
WLS, Noon Time News
WBBM—yic & Sade

12:45—WGN—Musical Moods
WLS, Feedlot Question Box
WBBM, Road to Life 

l:00-rWGN—Dpaeon
WLS—School Time
WBBM, Young Dr. Malone 

1:30—WGN—Eddie and Franie
Cavanaugh
WLS, Homemakers’ Prograta 
WBBM—We Love and Learn 

1:45—WGN—Lėn Salvo
WBBM—The Goldbergs 

2:00—WGN—Edna O’Dell
WLS—Prescott Presents
WBBM—David Harum 

2:15—WGN—Today’s Best Music
WLS—Prescott Presents
WBBM—Press News

2:30—WGN—Bleacher Serenade
WBBM—Every Woman's 
World
WLS—Vanguard of Victory 

2:45—WGN—Lead-of Man
WLS—News
WBBM—Victory Matinee 

3:00—WBBM—Victory Matinee 
3:15—WBBM—Victory Matinee 
3:45—WBBM—Yogi Yorgesson

WGN—Len Salvo 
4:00—rWBB’M—Paul Gibson

WGN—USO Calling USA 
5:00WGN—Swing It

WBBM—Donald Me Gibeny 
and the News

5:15—WBBM, Hedda Hopper 
WGN—ABC Club

5:30—WGN—Modern Music
WBBM—“Keep Working...
Keep Singing America.” 

5:45—WGN, Captain Midnight
WBBM. World Today

6:00—WGN—Wendell Hall, Songs 
WBBM—Amons ’n’ Andy

6:15—WGN—To Be Announced 
WBBM—Songs by Mary 
Small

6:30—WGN, News.
WBBM—Chicago’s Own 
Brain Bottle 
WLS, News

6:45—WLS—Hal Culver
WGN—Melodious Minutes 
WLS—Smile Market

7:00—WGN, Cal Tinney 
WBBM—Vox Pop 
WLS—Earle' Godwiri, 
Commentator

7:30—WGN—Bulldog Drummond 
WLS—True or False
WBBM—Gay Nineties Review 

8:00—WBBM—Radio Theatre
WGN—Gabriel Heatter 

8:15—WGN—Quin Ryan 
8:30—Art Jarret’s Orchestra

WBBM—Lady Esther 
Serenade

8:45—WGN—' Overseas Report
9:00—WGN—Raymond Grant Swing 

WBBN—Freddy's Martin’s 
Orchestra

9:30—WGN, Music That Endures 
WBBM—Voughn Monde’s 

Orch.
10:00—WGN—Hugh Carson 

WBBM, News
10:4 >—WGN—Jinimy Evans 
11:00—WGN, News

WBBM, News

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM
RESTAURANT

3133 So. Halsted SL

URBA- Gėlininkas Į
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam 
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONYB. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI--

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICERO 210Š

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų, fihdnsiškam Stoviui prieidamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTJ

LACHAWICZ ir SŪNŪS

P. J. RIDIKAS

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA IR EVANAUSKAS

ANTANAS M. PHILLIPS

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10621 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

5



šeštas puslapis. VILNIS Rugsėjo 14,1942 m., No, 216.

RWR Rengiasi Prie 
Bazaro ir Kabareto

Lietuvių-Rusų 
Pagelbos Komiteto 
Susirinkimas

Russian War Relief ren
gia dviejų dienų bazarą ir 
kabaretą sukėlimui pinigų 
Sovietų pagelbai. Sherman 
viešbučio savininkai duoda 
vietos tam parengimui ne
imdami ųž tai randos. Tai 
bus viešbučio auka tam 
tikslui.

Parengimas įvyks rugsė
jo 31 ir spalių pirmą. Daly
vaukite visi.

Lietuvių komitetas RWR 
turi tikietų. Įsigykite jų.

N.

Roselando Žinios
LLD Aido Choras praeitą 

sekmadienį puikiai pasirodė 
rockfordiečių rengiamam 
piknike “Vilnies” naudai. Su 
choru vyko ii- keletas paša
linių. Visi linksmai laiką 
praleido. Vieni gryžo namo 
tą pačią naktį, kiti pasiliko 
nakvoti. Nors lietus gerokai 
sulijo, bet visi pilni energi
jos sugryžo laimingai.

Choras taria ačiū tiems, 
kurie pagelbėjo su mašinom 
nuvežti choristus.

Dabar choras rengiasi 
prie savo metinio bankieto, 
kuris įvyks spalių 11 d., L. 
Kultūros Svetainėj, Rose- 
lande.

Senas Choristas.
(“Vilnies” Administracija 

taria ačiū abiem Aido ir ša- 
kar-Makar Choram už jų 
taip gerą pasirodymą, pa
tarnavimą piknikui.)

Aplankė Svečias 
Iš Brooklyno

Brooklyniečiams gerai ži
nomas biznierius Sutkus, 
kuris buvo atvykęs į Rock- 
fordą aplankyti savo kaimy
nus, užvakar sustojo ir Chi
cago j, buvo užėjęs į “Vil
nies” ofisą. Pasikalbėjęs su 
pažystamais chicagiečiais, 
Sutkus išsiskubino namo, 
palydėtas vilniečių.

Kolegijos Kursai Apsi
gynimo Darbininkams

Pietinės miesto dalies ap
sigynimo industrijose dir
bantiems steigiama vakari
niai kolegijos kursai YMCA 
buveinėj, 6545 S. Union Avė. 
Prasidės rugsėjo 28.

Kursus ves Central YMCA 
College, bet vietoj tai turėti 
vienoj vietoj, bus duota ir 
kitur, kad arčiau būtų dar
bininkams lankyti.

Kurie norite, užsiregis
truokite. O norėti reikėtų 
visiems, nes mokinimasis 
yra svarbus. D.

Lietuvių-Rusų Pagelbos 
Komiteto susirinkimas 
įvyks antradienio vakare, 
rugsėjo 15, “Vilnies” salėj. 
Visi to komiteto nariai, taip
gi kviečiami į komitetą pri
valo dalyvauti.

Kviečiami visi, kas nori 
padirbėti dėl gelbėjimo So
vietų Sąjungos.

Lietuviai jau gerai pasi
rodė, bet nori dar daugiau 
aukų surinkti, tų aukų ten
ka ir lietuviams, kurie yra 
nuo karo pabėgę j SSSR.

N.

Hitlerio Pagyrimas 
Atsiėjo $50

Thomas C. Bryant, 934 
Sheridan Rd., areštuotas ir 
nubaustas užsimokėti $50 už 
tai, kad gyrė Hitlerį ir pras
tai atsiliepė apie prezidentą 
Rooseveltą. Apskundė jį jo 
teta Mrs. Brogran, su kuria 
jis turėjęs “politinį argu
mentą.”

Kada P. Grigaičio leidžia
mas “Jaunimas” sušuko 
“Three cheers for Hitler,” 
jei kas būtų apskundęs, vei
kiausia būtų tekę ir “Jauni
mo” leidėjams bausmė. Na, 
o jie vis rėkia, kad kas tai 
skundžią juos. Rep.

RADIJO KLIUBO 
SUSIRINKIMAS 
ŠĮ TREČIADIENĮ

Liet. Kultūros ir Meno 
Kliubo susirinkimas įvyks 
šį trečiadienį, rugsėjo 16, 
Liet. Auditorijos žemutinei 
svetainėj.

Platesnis pranešimas ry
toj.

Sekr. P. Mikulėnas.

Priešakinė dalis mūsų karinio bomberio, kurie 
dabartiniu laiku taip gerai atsirekomenduoja 
kaudamiesi su ašies orinėm jėgom įvairiuose 
frontuose, ši Martin bomberio dalis pagaminta 
iš neperšaujamos medžiagos, kuri vadinama 
“lucite.” Bet, kaip parodo šis paveikslas, medžia

ga permatoma geriau dar negu stiklas.

Liuosanorių Bnriai 
Įrašinėja j Uniją

Neri Uždaryti Gasolino 
Stotis Sekmadieniais

Suimti Dar Du Asmens; 
Kaltinami Maištingume

Į Vietos Pranešimai !

MRS. DILLING GAL BUS 
PERDUOTA TEISTI 

WASHINGTONE.

Rezidencija REPUBLIC 5147
Nedėliomis Susitarus

Troky Savininkai 
Gauna Aplikacijas
REIKALE TRANSPORTO 

KONSERVACIJOS, 
TAUPUMO.

Visi trokų savininkai gau
na aplikacijos, certifikatus, 
sako H. L. Gormley, vedėjas 
Defense Transportacijos 
Ofiso.

Nuo lapkričio 15 ODT pa
ims kontrolėn komercinius 
trokus. Savininkams bus 
duota instrukcijos kiek ir 
kaip galima važinėti. Tam 
reikalinga išpildyti aplika
cijos.

Kurie neturės certifikatų, 
tie negaus gąsdino ir taje- 
rių, tad visiems reikia apli
kacijas išpildyti.

Oak Parkas Turėjo 
“Atakų” Bandymus

11,000 žmonių stebėjo ar
tificial ataką Oak Park ir 
kaip nuskirti Civilio Apsi
gynimo pareigūnai gesina 
uždegamas bombas, kaip 
reikia daryti su kitokiom 
bombom.

Bandymas, sakoma, įro
dęs, kad Civilian Defense 
čia gerai pasiruošęs tokiai 
atakai, jei ji būtų ir tikra.

Mokytojų Unija 
Minės 55 Metų 
Sukaktį

Chicagos pradinių moky
klų mokytojų unija minės 55 
metų sukaktį penktadienį 
pietų laike De Paul Univer
siteto name, 64 East Lake St.

Unija svarbų vaidmenį lo
šia mokytojų reikaluose.

WILSON JMONĖS DARBI
NINKUS; EINA PO 

STUBAS.

Visų stakjardų kompani
jų atkakliausia laikosi prieš 
uniją tai Wilson įmonė. 
Packinghouse Organizing 
Committee informuoja, jog 
pagalios susidarė būriai 
unijistų, kurie eina po sta
bas pas Wilson įmonės dar
bininkus ir įrašinėja . juos 
unijon.

Dabar jau negalima dar
bininko atleisti už unijos or
ganizavimą ir tas palengvi
na darbą.

Baus už Prisipirkimą ir 
Laikymą Daug Gasolino

Prisipirkimas ir laikymas 
gasolino bus nelegalus ir 
valdžia už tai baus, kas bus 
susekti turį gasolino.

Bet dar svarbiau, supyli- 
mas gasolino į katilus ir ki
tokius indus ir laikymas il
gai gręsia pavojum. Tokioj 
padėty gasolinas eksplio- 
duoja ir gali padaryti mil
žiniškų nuostolių.

Tad nesiskubinkite prisi
pirkti ir slėpti gąsdiną, nes 
iš to gali būti negeistinų pa
sekmių. .

Stotys, kurios bandys ne
teisėtai pardavoti, irgi bus 
baudžiamos.

Urbonas
Užmuštas Nelabo 
Automobilisto

Gasolino pardavėjų orga
nizacija nori uždaryti stotis 
sekmadieniais ir vakarais 7 
valandą, kad tuo būdu su
taupyti darbo ir elektros ka
da prasidės gasolino aprube- 
žiavimas Chicagoj.

Washingtone tačiaus kal
bama, kad gasolino sumaži
nimas vidurvakariuose ne
bus vykdomas dar tūlą laiką.

Chicaga Permažai Su- 
mko Geležies Laužo

Chicagiečiai raginami juo 
daugiau surinkti ir atiduoti 
nereikalingų geležgalių, ke
lių ir indų, kad padidinus ge
ležies laužo rinkinį, nes iki 
šiol surenkama neužtek- 
tinai.

Kai kurios šeimininkės, 
sakonfa, visai to nepaiso ir 
neatiduoda kas joms nerei
kalinga. Reikia tuo reikalu 
labiau susirūpinti.

Kas turite kokių nereika
lingų, arba mažai reikalin
gų geležinių ar blekinių 
daiktų atiduokite. R.

Lankėsi Svečias iš 
Baltimore, Vieši 
Chicagoje

Federalės valdžios agen-, 
tai suėmė Elmer Hartzell ir į 
Elmer W. Soller. Jie kalti- i 
narni kurstyme prie maištin- < 
gurno.

Hartzell kaltinamas siun- 
tinėjime anonimiškų bro
šiūrų iš Detroito ir Wyan- 
dote, Mįch., 1941 metais. 
Soller suimtas dėlto, kad pa
dėjęs mimiografuoti tas bro- ‘ 
šiurėles.

Brošiuraitės buvo fašisti
nės, kenkę karo pastangoms.1

Kada suimti, pas Hart-' 
zellį dar rasta likučiai tos li
teratūros.

Newell Mecartney, advo
katas, suimtas už pastangas 
paskleisti piktos propagan
dos tarp tarnaujančių kari
nėse pareigose.

Mrs. Elizabeth Dilling, 
“komunistų ėdikė,” fašisti
nės propagandos skleidėja, 
taipjau tardoma. J. V. Ko- 
misionierius Walker pasisa
kęs už siuntimą ją teisti Wa- 
shingtonan, bet tą reikalą 
dar teismas čia spręs.

Manoma, kad ji bus per
duota teisti Washingtone.

Ji siuntinėjus savo “bule- 
tiną”, kuriame atakavus So
vietų Sąjungą ir kursčius 
prieš ją. O SSSR yra Ameri
kos sąjungininkė šiame 
kare.

Dillingienė teisinasi, kad 
buletiną siuntas tik saviems, 
bet jį gavę ir tūli korespon
dentai Washingtone, už tai 
gal ji ir bus perduota teisti 
tenai. Rep.

Sulaikys Evikcijas
Plieno Darbininkų
UžšALDO RENDAS, 
LEISTINA KELTI REN

DŲ IR IŠMESTI NE
MOKANČIŲ.

NE-

Leon Henderson, kainų 
nustatymo administrato
rius, išleido uždraudimą 
kelti rendas Lake County, 
Indiana valstijoj. Rendos 
ten keliamos ir prasidėjo 
“evikcijų epidemija.” Kas 
nemoka pakeltų rendų me
tamas iš butų, o tas neleis
tina.

Užšaldymas rendų apima 
visą plieno sritį, taigi ir Chi- 
cagą.

Joseph Urban, 52 metų, 
policijos department© spaus
tuvininkas nuo 3824 N. 
Francisco Ave., numirė 
Martha Washington ligon- 
butyje, trumpai po to, kai 
nežinomas automobilistas 
smogė jį prie 3114 Irving 
Park Rd.

Urbonas ėjo su žmona 
Bernice kaip jį smogė dide
lis automobilius.

Elektros inžinierius, p. 
Dembinas, kuris gyvena 
Baltimore, Md., vieši Chica
goj ir buvo užėjęs į “Vilnies” 
ofisą. Dembinas vedęs F. 
Abeko brolio dukterį ir no
rėjo pasimatyti su Abekais, 
bet jie buvo išvažiavę į Mi
chigan.

Svečias sakė išvažiuojąs 
atgal sekmadienio vakare.

PAŠOVĖ UOŠVĘ IR PATS 
NUSIŠOVĖ.

Walter Christiansen, 35 
metų, atėjęs pas uošvę Mrs. 
Elsie Abbie paleido į ją šūvį, 
sužeidė į klubą ir paskui pats 
nusišovė.

Sužeista moteriškė nuvež
ta į Roselando ligonbutį.

I Pranešimai iš Kitur I

CICERO, ILL.
L.L.D. 92-ros Kuopos Susirinkimas 
vyks pirmadienį, rugsėjo 14 d., (kur 
vyks?—Zec.). Visi nariai dalyvauki- 
e, nes yrą svarbių reikalų ir rapor- 
ų. Valdyba

ROSELAND, ILL.
Roselando Lietuvių Moterų Kliubo 

mėnesinis susirinkimas įvyks rugsėjo 
14 d., 7-tą vai. vakaro, Lietuvių Dar
bininkų Svetainėje, 10413 So. Michi
gan Ave. Visos narės atsilankykit pa
skirtu laiku, nes po susirinkimo turė
sim didelį Šurum-Burum. Atsiveskite 
r naujų narių . (14)

Nutar. Rašt. M. Noruišis.

I CLASSIFIED ADS 1
FEMALE HELP WANTED

OPERATORKOS siūti speciale ma
šina ir vienos adatos darbą. 

Visą metą darbas. MARLO BROS., 
115 S. Market, 4th floor. (11C14)

LEMPŲ uždangalų vielinių rėmų 
darbininkės. Crest Co., 1020 W.

Adams St. (11C14)
MERGINA pekiuotoja shipping rū

me. Kreipkitės: Harold J. Lehman, 
Inc., 65 E. So. Water. (Ilcl4)
PATYRUSIOS MERGINOS kaipo 

patarnautojos (waitresses), taippat 
merginos dirbti prie fontano. 

Harrison Hotel Restaurant, '•601 S. 
Wabash. (Ilcl4)
PABUVUSI MOTERIS namų ruošai, 

turės gerą užlaikymą. Wishner, 
2743 N. Richmond (11C14)
VEITERKOS pilnam ar dalinam lai

kui, gera mokestis, nereikia dirbti 
sekmadieniais, šventadieniais arba 
vakarais. Transportation Restaurant, 
600 So. Dearborn St. (Ilcl4)
MAŽŲ GAMINIŲ VIRĖJA; nuo 3 iki 
11:30 popiet; gera mokestis, kamba
rys. 30 W. Chicago Ave. (14cl9)
OPERATORKOŠ patyrę siūti viena 

arba dviem adatom mašina; taip 
pat nepatyrę mergaitės virš 16 metų. 
Kreipkitės rytais. 540 Orleans St.

(14cl6)

MALE HELP WANTED

BARBERYS, pirmos klesos. Ham
mond Barber Shop. 2136 S. Wabash 
Ave. (Ucl4)
VAIKINAS pasisiuntimui ir dirbti 

shipping rūme. Kreipkitės: Harold
J. Lehman, Inc., 65 E. So. Water St.,
11th floor. (Ucl4)
DIŠVAŠERIAI, vienas dieniniam ir 1 

naktiniam darbui. Gera mokestis.
Olsen’s Restaurantas, 6339 S. Central
Ave. (11C14)
REIKALINGI VIRĖJAI, dišvašeriai, 

bus vaikinai. Harrison Hotel Res
taurant, 601 S. Wabash Ave. (Ucl4)
VAIKINAI pasisiuntimui ir abelnam 

darbui spaustuvėje. 1414 So. Aber
deen. |14)

ROOM FOR RENT
IŠRENDAVIMUI 6 kambariai, apšil

dyti, 2-ram aukšte, su refrigerato- 
rium, pečium, arti parko. 2719 Ever
green. (14cl6)

BUSINESS CHANCES
RŪMINGHAUZĖ iš 36 kambarių;

renda $75.00; $350.00 jeigu; 3 me
tams lyzas. Kaina $700.00. Priežastis 
—liga. 18 N. Halsted. (11C14)

(11C14)
FARM FOR SALE

100 STAKO, pieno ir daržovių farmos, 
5-kių akrų, 20-ties akrų,' 60-ties ak

rų ir iki 400 akrų kiekviena. Kai
nuoja nuo $1500.00 iki $50,000, randa
si pietiniam centraliniam Wisconsine, 
arti Madison, geri budinkai, elektra. 
JOHN R. LEATHERMAN, 115—4th 
Street, Baraboo, Wisconsin. (14)

REAL ESTATE FOR SALE
6 KAMBARIŲ MŪRINIS 

BUNGALOW
garu apšildomas, 2 karų garadžius, 
arti mokyklų ir transportacijos. Pir
mos klesos stovyj. 7202 S. Talman.

(14)
DAILI REZIDENCIJA, medžiai , ir 

pievelės; parduoda savininkas 
700 So. Clifton, Park Ridge, Ill. 
Telefonas 930 W. (14)
PAMATYKIT VIDŲ NAMO po ant

rašu 7648 So. Euclid; 6 kambariai 
V/i tile maudynė, 4 metų senumo.

(14cl6)
6 KAMBARIŲ medinė rezidencija 
su moderniška virtuve, forneso šilu
ma, stokeriu; geram stovyj. 4016 Co 
Campbell. (14)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, bu- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
eionaliai žinomi daiktai randasi pas 
■nūs. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave.. Chicago. Ill. Phone

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 ,’ki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1018

WHITNEYE.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014

PHONE: STATE 7572
Valandos* 9 iki 11 Vai. Ryto.

Medicinos Daktarai!

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 009*

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Pirm, ir Antrad. nuo 6 iki 9 Popiet 
Penktad. ir šeštad. nuo 8:30 iki 9:30 

Sekmadieniais pagal sutartį
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal šutai-tį 
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 Iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį.
Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVeriy 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GBOv.MB 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto, iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
) ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Marjan S. Swiont 
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS:

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 Ud 9 Vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

everybouyIE
SHOOT STRAIGHT 

With Our Boys! 
BUY WAR BONDS

DETROIT .MICH.
Detroito Moterų Pažangos Kliubo 

susirinkimas įvyks ketvirtadienį, rug- 
sėjol7 d., 8 vai. vak. Draugijų svet., 
4097 Porter St.

Draugės, kurios turite paėmusios 
vilnų mezginiam dėl Sovietų, malonė- 
blankas aukoms rinkti, nupirkimui 
kite jas šiame susirinkime gražinti, 
nes mezgėjų grupė rengiasi pradėti 
smarkiai dirbti.

M. Ginaitienė, Sekr.
<12-14-1S>

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r le i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calamet 1581

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS m AKINIŲ DIRBTUVĖ:
3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 1875)
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 

Sekmadieniais pagal sutarti

6


	1942-09-14-ViInal-0001
	1942-09-14-ViInal-0002
	1942-09-14-ViInal-0003
	1942-09-14-ViInal-0004
	1942-09-14-ViInal-0005
	1942-09-14-ViInal-0006

